
é چه احساسی داشتند؟ چه چیزی در 
صحن و حرم توجهشــان را جلب کرد؟ 

چه دعایی کردند؟
é به نظر شــما چرا مردم دوست دارند 

به زیارت امام رضا )ع( بروند؟
در صورت داشتن وقت، از دانش آموزان 
بخواهید که احساس خود دربارة امام رضا 
)ع( را روی برگة آ چهار نقاشــی کنند یا 
بنویســند و آن را تزیین کنند. کارهای 
دانش آموزان برای بازدید به دیوار کلاس 

نصب شوند.

دورة دوم ابتدايی:
داســتان زیــر به صورت ناتمــام برای 

دانش آموزان خوانده شود.
امام رضا )ع( در مجلســی پرسش های 
مردم را در زمینة مســائل دینی پاســخ 
می دادند که ناگهان مردی وارد شــد و 
بعد از ســلام، گفت: »ای فرزند رســول 
خدا! من از دوستداران شما و خاندانتان 
هستم. از سفر حج برمی گردم. به جهت 
از دست رفتن دارایی ام، هزینة رسیدن به 
منزل را ندارم. اگر لطف شما شامل حال 

من شود، به سوی خانواده ام می روم و به 
محض رسیدن، به همان مقدار از جانب 

شما صدقه می دهم.«
از دانش آموزان بپرســید: فکر می کنید 
امام رضا )ع( چه کار کردند و این داستان 
چگونه تمام می شود؟ اجازه بدهید آن ها 

حدس های خود را بیان کنند.
سپس ادامة داستان را بخوانید.

امــام رضــا )ع( ضمن دعــوت او به 
نشستن، خواســتار رحمت الهی برای او 
شدند و سپس به پاسخ دادن به سؤالات 

ویژگی  های فیلم آموزشی بسیار و متنوع اند و در ادامه به برخی 
از آن ها اشاره می شود. 

1. بالا بردن سطح کيفی آموزشی
این یکی از مهم ترین اهداف هر رســانة آموزشــی اســت، به 
کارگیری سطح بیشتری از حواس فراگیرندگان، انتخاب دقیق 
اهداف رفتــاری و به کارگیری روش های متنوع آموزشــی به 
کیفیت بیشتر و تعمیق فرایند یاددهی- یادگیری کمک می کند. 

2. افزايش تعداد فراگيرندگان 
فیلم آموزشی به دلیل ویژگی  ارتباط جمعی خود می تواند در 
ســطح کمی بالاتری به  صورت هم زمان یا در زمان با گروه های 
مخاطبان ارتباط برقرار کند. بنابراین، علاوه بر پخش در کلاس 
یا منزل می تواند برای جمعیت کثیری در سئانس های مختلف 

در مدارس و دانشگاه ها نمایش و آموزش داده شود. 
3. آموزش همراه با سرگرمی 

تجارت سرگرمی پس از انرژی دومین تجارت جهان شناخته 

می شــود و این نشــان  دهندة میزان کارکــرد و فراوانی جامعة 
مخاطب و محصولات مرتبط با سرگرمی است. 

سرگرمی در حاشیة زندگی افراد در هر سنی قابل تعریف است 
اما در رویکرد جدید نسبت به آن، با اصطلاح »اطلاع سرگرمی« 
برمی خوریم. اطلاع ســرگرمی در واقع قالبی جدید است که در 
عین سرگرم سازی و داشتن جذبه و هیجان، اطلاعات را هم  در 

اختیار مصرف کنندة خود قرار می دهد.
4. آشنايی زدايی در ارائة مطالب 

آشــنایی زدایی یکی از ویژگی های آثار هنری است. در واقع، 
بیان هنرمنــد از جهان پیرامون و مفاهیــم از نظر او همراه با 
جذابیت آشنایی زدایی شده اند و این امر سبک ها و مکاتب هنری 

را هم در پی داشته است. 
آشــنایی زدایی در ارتبــاط با فیلــم آموزشــی در دو گروه 

تقسیم بندی می شود: 
4-1- آشنایی زدایی در  جهت مفاهیم تکراری

شهرزاد صبوحی

نگاهى به چنـد ويژگى

فيلم آموزشى
نگاهى به چنـد ويژگى

فيلم آموزشىفيلم آموزشى
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مردم پرداختند. پس از جلسة پرسش و 
پاسخ، حضرت با کسب اجازه از چند نفر 
از یاران خود کــه در مجلس باقی مانده 
بودنــد وارد اتاقی شــدند و از بالای در 
200 اشرفی به او دادند و از او خواستند 
تــا این پول را صرف زندگی اش کند و از 
صدقه دادن از طرف امام خودداری کند و 
قبل از اینکه امام او را ببیند از آنجا برود. 
سلیمان جعفری که ناظر این ماجرا بود، 
از امام )ع( پرســید: »جانم به فدای شما 
... با اینکه مبلغ زیادی هدیه دادید، چرا 

روی مبارک خود را از او پوشاندید؟«

امام رضا )ع( فرمودند: »از آن ترسیدم 
که بــه جهت بــرآورده کــردن نیازش 
شرمنده شــود و او را در آن حال ببینم، 
مگر رسول اکرم )ص( نفرمودند نیکی را 
در خفا و پنهان انجام دادن برابر با به جا 

آوردن هفتاد حج است؟«1
اکنون از دانش آموزان بخواهید:

é پاسخ خود را با پایان داستان مقایسه 
کنند و بگویند که پایان داستانشان چقدر 
با داستان واقعی شباهت یا تفاوت داشت.
é از ایــن رفتــار امام رضــا )ع( چه 

چیزهایی می شود آموخت؟

é به نظر شــما، امام رضا )ع( از زائران 
خود چه انتظاري دارند؟ اخلاق و رفتاری 
را کــه یک زائــر باید از امــام رضا )ع( 

بیاموزد، چیست؟
نکته: در ســؤالاتی که برای دورة اول 
ابتدایــی مطرح شــده، روی احســاس 
دانش آموزان تأکید شــده اســت اما در 
دورة دوم ابتدایی با اضافه کردن داستان 
بر ســیره و رفتار امام رضــا)ع( تمرکز 
می شــود، تا دانش آموزان بیش از آداب 
زیارت به الگوگیری از رفتار امام معصوم 

توجه کنند.

4-2- آشنایی زدایی در شیوة ارائة مطالب.
4-1- هر فرد در مواجه با یک فیلم با موضوعی آشــنا نسبت 
به موضوع یاد شده تصورات قبلی دارد. مثال، اگر فیلمی دربارة 
باران یا برگ درختان باشــد، موضوع آن قدر ملموس است که 
احتمالًا جاذبه هــای دریافت و هیجان و تازگی و بداعت در آن 
وجود ندارد. کیفیت آشــنایی زدایی فیلــم می تواند این پدیدة 
تکــراری را در روایــت یا فضای متفاوتــی وارد کند و آن را به 
شــکلی نو ارائه دهد. در این حالت، این کیفیت فیلم است که 
می تواند به جاذبه های موضوع به ظاهر تکراری بیفزاید و سطح 

ارتباطی را بالا ببرد. 
4-2- آشــنایی زدایی در شــکل دوم، زمانی است که مطالب 
علمی متفــاوت و کاملًا تازه اند و امکان آشــنایی زدایی روایت 
بیشــتر در خدمت حفظ ساختار بدیع فیلم و نیز ایجاد فرصت 
ارتباطی تازه نســبت به کتاب، معلم، کلاس یا رسانه ای دیگر 

است که همان اطلاعات را ارائه می کنند. 
5. آموزش موضوعات ذهنی 

فیلم آموزشی می تواند مباحث ذهنی همچون اخلاق، فلسفه، 
و مفاهیم ریاضی را به شــکل دیداری بازسازی کند یا تصویری 
از آن ها بســازد و به این  شــیوه به جذب و دریافت مباحث یاد 

شده کمک کند. 
هــر فرد در ارتبــاط کلامی خود، تصویــری ذهنی از چنین 
مباحثــی دارد. این تصویــر با توجه به قــدرت دریافت فرد و 
نیز میزان اشــراف گوینده به موضوع می تواند بخشی از کل را 
در برگیــرد و »تصویر« در ذهن متبادر شــود؛ اما زمانی که در 
فیلم آموزشــی تصویری توسط متخصصان مجرب همان رشته 
بازسازی یا ایجاد شــد، این تصویر به کل مد نظر، نزدیک ترین 

است و ارجاع در ذهن به آن نیز کامل تر است. 
6. ارائة مباحث عينی به صورت سند 

فیلم آموزشــی می توانــد تصاویر خود را بــا واقعیت مجازی 
نزدیک به یک سند ارائه کند و لذا به دلیل ارجاع صریح تصویر 

برای مخاطب، »تصویر حکم سند عینی« را می یابد. این رویکرد 
در آموزش می تواند بسیار سودمند باشد از جمله در این موارد. 

الف( ارائة اسنادی که محافظت می شوند؛
ب( ارائة اسناد مختلف در کنار هم و مقایسة آن ها؛ 

ج( ارائة اســنادی که در مکانی دوردست نسبت به فراگیرنده 
نگهداری شوند؛ 

د( ارائة اسناد اشیا و نشانه های تاریخی. 
۷. به کارگيری حواس مختلف در يادگيری 

نتایج تحقیقات نشان داده اند که حواس مختلف نقش متفاوتی 
در امر یادگیــری دارند و بنابراین، یادگیریِ هم زمانِ دیداری و 

شنیداری باعث تعمیق فرایند یاددهی- یادگیری می شود. 
8. حافظة تصويری، قوی ترين حافظه 

75 درصد یادگیری از طریق کاربرد حس بینایی، 
13 درصد یادگیری از طریق حس شنوایی، 

و 12 درصد یادگیری از طریق لامسه، بویایی و چشایی است. 
پس، فیلم آموزشــی علاوه بر تأکید اصلــی بر حس بینایی 
فراگیرنده، با توجه به ارزش  های دیداری و شنیداری خود حدود 
88 درصد از حواس فــرد درگیر را فعال می کند. این در حالی 
اســت که طبق آمار، حدود 60 درصد از وقت فراگیرندگان در 
مدارس ابتدایی و 90 درصد مدارس متوسطه و دانشگاه ها صرف 

گوش دادن می شود. )احدیان و محمدیان، 1377: 20(. 
9. تصوير در ارائة معنا، خود ارجاع است 

برای خواندن تصویر نیــازی به آموزش نداریم. به بیان دیگر، 
تصویر معنای خود را با خود می آورد؛ مثلًا هر مخاطبی با دیدن 
تصویــر درخت، آن را می خواند اما برای خواندن واژة درخت به 

آموزشی مقدماتی، نیاز دارد. 
فیلم مجموعه ای از نشانه ها و مانند هر متنی، تأویل پذیر است؛ 
یعنی بر معناهای عام و خاصی دلالت می کند، اما نشانه در سینما 
دلالت کم واسطه و مجرد تری دارد، زیرا تصویر، یک وانمودة دقیق 

و مشخص است و هر چه را همان طور که می بینیم می فهمیم. 
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 صدای تق تق روز رستاخيز 
نام کارگردان: ارشيا ضينعلی

مدت زمان فيلم: 2 دقیقه
گروه مخاطب: دانش آموزان دوره های 

دوم ابتدایی و متوسطة اول
اجرای  برای  پيشــنهادی  زمان 

فعاليت: 50 تا 70 دقیقه
فرايند اجرا: پس از نمایش

دورة دوم ابتدايی
فیلم را برای دانش آموزان به نمایش 
بگذاریــد. ســپس از آن هــا بخواهید 
دربارة دریافت خود از فیلم با یکدیگر 

گفت وگو کنند.
é از دانش آمــوزان بخواهید دو دقیقه 
چشم هایشان را ببندند و تصور کنند در 
شــهری زندگی می کنند که در آن هیچ 

درختی وجود ندارد.
é سپس، در گروه های سه نفره قرار گیرند 
و تصورات خود را برای یکدیگر بیان کنند.

é دو سه گروه را انتخاب کنید تا دربارة 
شهر خیالی که در آن هیچ درختی وجود 

ندارد، صحبت کنند.
é هر گروه روی برگه ای حداقل ســه 

10. مانا بودن تصوير در ذهن 
علاوه بر اینکه حافظة تصویری قوی تر اســت، یادآور تصاویر 
ثبت شــده در ذهن بســیار راحت تر از فرمول ها،  اعداد، اسامی 
افراد و مکان ها و ... صورت می گیرد. لذا بازیابی اطلاعاتی که از 
طریق تصویر حفظ و طبقه بندی می شوند، بسیار راحت  تر است. 

11. جذابيت ذاتی فيلم 
فیلم جذاب است و استفاده از تعلیق موسیقی، رنگ ها، فرم ها 
و ســایر عناصر زیبایی شناسی در آن باعث می شود که از سایر 

شیوه های یادگیری برای فراگیرندگان جذاب تر باشد. 
12. ايجاد انگيزش در يادگيری

به دلیل جذابیت رســانه ای و نیز قدرت آموزش غیرمستقیم 
فیلــم می تواند بر رغبت و علاقة فراگیرنده نســبت به موضوع 

بیفزاید. 
13. يادگيری همراه با بازی 

از بازی به عنوان ابزاری در جهت حل مشــکلات یادگیری هم 
استفاده می شود. بازی ها را می توان به دو گروه ذهنی و فیزیکی 
تقسیم کرد. بازی طبق تعریف معمول همان بازی فیزیکی است 
که باعث گردش سریع تر خون و بالا رفتن سطح یادگیری می شود 
اما بازی ذهنی را بیشتر در فیلم های آموزشی می توان دنبال نمود. 

14. بالا بردن  خلاقيت در فراگيرنده 
روان شناسان برای افراد خلاق ویژگی های بسیاری برشمرده اند 
که برخی از آن ها را فیلم آموزشــی می تواند برجسته کند. در 
واقع در حین آموزش، کیفیت های شخصیتی و ذهنی فراگیرنده 

نیز تحت تأثیر فیلم قرار می گیرد. 
15. امکان چندين بار ديدن 

در نســل فیلم های جدید )فیلم های دیجیتال( هر دانش آموز 
می تواند خود یک آرشیو از فیلم های آموزشی را داشته باشد که 
اولین مزیت آن چند بار دیدن یک فیلم است؛ به خصوص برای 
دانش آموزانی که جهت یادگیری به تکرار یک مفهوم آموزشی 
نیاز دارند.  ضمن اینکه چند بار دیدن یک فیلم بی شک راحت تر 

از چند بار خواندن یک کتاب است. 
16. ايجاد لايه های معنايی

زبان هنر می تواند چند معنا را در یک پیام مســتتر کند و در 
واقــع، صورت اثر به چندین لایة معنــا متصل گردد. لایه های 
معنایی برای مخاطبان نوجوان به بالا و به ویژه افرادی با ضریب 
هوشی بالا و ویژگی های فری خاص، بسیار مؤثر و جذاب است. 
از جمله تأثیرات ایجاد لایه های معنایی و امکان تفســیر پذیری 

فیلم به موارد زیر می توان اشاره کرد: 
1. ایجاد جذابیت در دیدن مکرر فیلم؛ 

2. برقراری ارتباط با مخاطبان باهوش تر؛ 
3. بارور کردن خلاقیت. 

1۷. جلوگيری از خطاهای ارتباط کلامی 
گاهی به دلیل خســتگی یا نداشتن اطلاعات کافی و... امکان 
دارد معلم یک مطلب را نتواند به طور کامل بیان کند. در چنین 
شرایطی، فیلم  آموزشی به دلیل اینکه محتوایش را متخصصان 
مجرب تولید کرده اند، می تواند در تکمیل تدریس معلم از برخی 

خطاها جلوگیری کند. 
18. داشتن سنديت علمی 

آن دسته از فیلم های آموزشی که اعتبار بخشی و استاندارد سازی 
شده اند، می توانند در امر یاددهی- یادگیری نقش سند علمی را 

برای معلم یا دانش آ موز ایفا کنند. 
19. ايجاد تنوع در فضای کلاس 

20. تأثير مثبت بر بافت گفتمان در کلاس
فیلم آموزشی می تواند بر میزان رضایت معلم و دانش آموز از 
ارتباط با یکدیگر بیفزاید و کیفیت ارتباط کلامی را به ســطح 
بالاتری ســوق دهد. وقتی فیلم دانش آموز را تهییج می کند یا 
پرسش های تازه ای در مقابل او قرار می دهد، روند و بافت کلاس 

به شکل مؤثری تغییر می کند. 
21. تکثير ديجيتالی فيلم آموزشی 

ویژگی  نســل جدید فیلم های آموزشــی، امکان تکثیر ارزان 

از جمله تأثیرات ایجاد لایه های معنایی و امکان تفســیر پذیری 

گاهی به دلیل خســتگی یا نداشتن اطلاعات کافی و... امکان 
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راهکار پیشــنهادی خود را برای کاهش 
قطع درختان و از بیــن رفتن جنگل ها 
بنویسند. در پایین برگه هم یک شعار در 
ارتباط با موضوع بنویسند و آن را تزئین 

کنند.
é فرصــت بدهید تا گروه ها نتیجة کار 

خود را با یکدیگر در میان بگذارند.
در صــورت همراهــی کلاس، ضمن 
استفاده از برخی سؤالات بالا فعالیت زیر 

را انجام دهید.

یک مکعب شیشــه ای رو بــاز یا یک 
ظرف شــفاف را از توپ هایــی به اندازة 
توپ پینگ پونگ پر کنید. مقداری توپ 
اضافه نیز داشته باشید )ظرف را می توان 
از تلــق یا فیلم هــای رادیولوژی که در 
وایتکس رنگ زدایی شده اند، تهیه کرد. 
به جای توپ نیــز می توان روزنامه های 
مچاله شده به شکل توپ را به کار برد(. 
دو دانش آموز را به جلوی کلاس بیاورید 
و از آن هــا بخواهیــد هم زمــان با یک 

سرعت یک نفر توپ از ظرف خالی کند 
و یک نفر به همان تعداد توپ در ظرف 
بریزد. سپس سرعت را تغییر دهند. آن 
کــه توپ از ظرف برمی دارد با ســرعت 
بیشتری این کار را انجام دهد و آن که 
توپ در ظرف می ریزد با سرعت کمتری 
توپ در ظرف بریزد. در نتیجه توپ های 
ظرف کاهش می یابــد و رفته رفته تمام 

می شود.
ســؤالات زیــر را مطــرح کنیــد و از 

قیمت )درصورت داشتن کپی رایت( سریع و آسان )در مدرسه 
و منزل( با حفظ کیفیت اصلی )در دیجیتال نسبت به فیلم های 

گذشته یا در قیاس با کتاب( است. 
22. ساخت جغرافيای خارج از کلاس 

فیلم آموزشــی می تواند جغرافیای خارج از کلاس را بازسازی 
کند و یا آن را تجسم عینی بخشد. در واقع، این نوع فیلم قادر به 
ساخت جغرافیای دور )کشورها، شهرها و کوه های بسیار دور(،  
جغرافیای بسیار سخت )آتشفشان و دنیای زیر آب( و جغرافیای 

بازدیدهای علمی در کلاس است. 
23. عينی نمودن برخی مســائل علمی که در زمان 

عادی قابل مشاهده نيستند؛ 
مثلًا رشــد یک برگ یا گل، جذر و مد دریــا در چند ثانیه، 

حرکت ابرها،  طلوع خورشید، و کسوف. 
24. بازسازی و عينی نمودن پديده های بسيار ريز يا 

بسيار بزرگ 
بازسازی فضای درون یک اتم، گردش خون، کهکشان ها و ... . 

از امکانات فیلم های آموزشی است. 
25. جايگزين برخی آزمايش ها 

برخی آزمایش ها به آزمایشگاه های بسیار مجهز نیاز دارند و 
یا برای کلاس و مدرسه خطرناک محسوب می شوند. در عین 
حال، نگهداری برخی از مواد دشــوار است و به همین سبب، 
انجــام دادن آزمایش های مرتبط با آن ها به دلیل فســاد مواد 
اولیه ســخت یا پراشتباه به نظر می رســد. از این رو، این گونه 
آزمایش ها در سطحی استاندارد اجرا و فیلم برداری می شوند. 
البته فعالیت و آزمایش عملی همواره ارزش خود را در تجربة 
فراگیرنده حفظ می کنند و بی شک فیلم  نمی تواند جای خالی 

آن ها را پر کند 
26. آزادی در مکان يادگيری 

دانش آموزان موظف اند برای یادگیری که در ســاعات خاصی 
در کلاس های مشخص حضور یابند اما از آنجا که فیلم آموزشی 

به صورت فردی هم مورد اســتفاده قرار می گیــرد، امکان آن را 
می دهد که افراد در هر مکان و زمانی وارد فرایند یادگیری شوند. 

2۷. آزادی در زمان يادگيری 
28. جايگزينی برخی رسانه های کمک آموزشی 

گاهی معلم نمی تواند در مورد یک موضوع خاص نقشه، عکس، 
گرافیک، مولاژ و یا هر وســیلة کمک آموزشــی دیگری را تهیه 
کند؛ در حالی که یک فیلم آموزشی مناسب، از همة این وسایل 
کمک آموزشی به تعداد زیاد برخوردار است. معلم می تواند علاوه 
بر استفاده از فیلم به شیوة معمول از تصاویر یا صداهای خاص در 

فیلم هم به طور مجزا در حین آموزش بهره بگیرد. 
29. حمل و نقل آســان (به جای مــولاژ يا کيت های 

متنوع) 
30. استفاده از توانمندی های چند رسانه ای 

31. استفادة هم زمان از ميان نويس، گرافيک، انيميشن،  
داستان، آرشيو، مستند و ... برای بيان يک موضوع و بالا 

بردن سطح ارتباطی 
32. مکمل معلم در فرايند ياددهی- يادگيری 

33. کوتاه کردن مسير فراگيرندگان جهت شرکت در 
دوره های کوتاه مدت و ضمن خدمت 

34. کوتاه کردن برخی سفرها و بازديدهای علمی 
35. آموزش ضمنی ســواد بصری و بالا بردن سطح 

شناخت در حين ديدن فيلم
36. آموزش ضمنی بالا بردن ســطح ذائقه و پذيرش 

فيلم 
3۷. بازسازی دروس و مفاهيم تاريخی 

38. آموزشی ضمنی زبان به کودکان دو زبانه 
39. فيلم آموزشی به عنوان يک رسانة نو در فناوری 

اطلاعات 
40. توليد فيلم آموزشی توسط دانش آموزان به عنوان 

يک فعاليت يادگيری. 

عادی قابل مشاهده نيستند؛ 
مثلًا رشــد یک برگ یا گل، جذر و مد دریــا در چند ثانیه، 

حرکت ابرها،  طلوع خورشید، و کسوف. 
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